



**MEDEIROS CONSTRUÇOES E SERVICOS
EIRELI
07.615.710/0001-75**

PROPOSTA READEQUADA

Dados do Processo

Município: Russas / CE
Unidade gestora: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS
Número do processo: 00012.20240205/0002-24
Modalidade: Concorrência Eletrônica
Número do certame: 002.04.03.2024
Data da abertura: 15/05/2024 às 09:00

Dados do Fornecedor

Razão social: MEDEIROS CONSTRUÇOES E SERVICOS EIRELI
Telefone: (88) 9970-3186 / (88) 9970-3186
CNPJ/MF: 07.615.710/0001-75
E-mail: construtora_medeiros@outlook.com
Endereço: RUA CELESTE MARIA DE JESUS, 171, SALA, CHICO LEANDRO, Pedra Branca / CE - CEP: 63.630-000

Dados da Proposta de Preços

1 - Serviço engenharia
Especificação: SERVIÇO ENGENHARIA
Quantidade: 1,0
Unidade: Unidade
Valor ofertado: R\$ 1.764.685,55
Valor total: R\$ 1.764.685,55
Fabricante/Marca: PROPRIA
Modelo: x
Valor de referência: R\$ 2.076.100,61

Total geral da proposta: R\$ 1.764.685,55 (um milhão, setecentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)

Dados de Registro da Proposta:

Data de finalização do registro da proposta: 25 de Junho de 2024 às 14:35

Dados do Usuário:

Usuário logado como: MEDEIROS
E-mail: construtora_medeiros@outlook.com
CPF/MF: 07.615.710/0001-75



Documento assinado digitalmente
PAULO VINICIUS PEREIRA DE MEDEIROS
Data: 25/06/2024 14:39:16-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>



**MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS
EIRELI
07.615.710/0001-75**

MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
CNPJ/MF: 07.615.710/0001-75



Documento assinado digitalmente
PAULO VINICIUS PEREIRA DE MEDEIROS
Data: 25/06/2024 14:40:13-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>



PROPOSTA COMERCIAL

PEDRA BRANCA-CE, 15 DE MAIO DE 2024.

À
Comissão Permanente de Licitação
Russas-Ceará

REF.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002.04.03.2024

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE FLORES, NO MUNICÍPIO DE RUSSAS/CE, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS - SEINFRA.

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital de **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002.04.03.2024** pelo valor global de **R\$ 1.764.685,55 (UM MILHÃO, SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)**.

O prazo de vigência do contrato será de **360 (Trezentos e Sessenta) dias**, a contar da data de assinatura do instrumento contratual, podendo ser prorrogado na forma da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada, sendo o prazo de execução de **360 (Trezentos e Sessenta) Dias**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. **PAULO VINICIUS PEREIRA DE MEDEIROS**, Carteira de Identidade nº 99098103678 expedida em 25/01/2017, Órgão Expedidor SPPDC-CE e CPF nº 958.663.453-15, como representante legal da empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias**, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Declaramos que nos valores apresentados estão contidas todas as despesas necessárias para a execução dos serviços, tais como: materiais, equipamentos e mão de obra; carga transporte, descarga e montagem; salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer

Paulo

danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

Atenciosamente,

Paulo Vinicius Pereira de Medeiros

MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 07.615.710/0001-75
PAULO VINICIUS PEREIRA DE MEDEIROS
CPF Nº 958.663.453-15
SÓCIO ADMINISTRADOR

Mei deiros Construções e Serviços LTDA
CNPJ: 07.615.710/0001-75
Rua Celeste Maria de Jesus, 171
Bairro Chico Leandro, Sala 01
P. - Branca-CE

Teófilo César de Lacerda
ENG. CIVIL TEOFILO CESAR DE LACERDA
RNP 060754359-0

Teófilo César de Lacerda
Engenheiro Civil
RNP - 060754359-0

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO
 DATA: 15/05/2024 BDI: 26,265%
 VERSÃO: MORA MES
 PONTE: 2023/12 COM DESEMPENHO R\$ 0,00% 47,87%
 SINAPEI: 2023/12 COM DESEMPENHO R\$ 0,00% 47,87%
 Composições: PRÓPRIA 0,00% 0,00%

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PARALELEPÍPEDO.
 LOCAL: DISTRITO DE FLORES
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI		
SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	C1887	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	R\$ 136,69	R\$ 36,49	R\$ 173,33	R\$ 2.080,20
1.2	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >6000 M2)	SEINFRA	HA	21,82	R\$ 450,59	R\$ 129,04	R\$ 606,63	R\$ 13.180,20
1.3	C0386	BARRIÇÃO ABERTO	SEINFRA	M2	12,00	R\$ 127,01	R\$ 34,10	R\$ 161,11	R\$ 1.933,32
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO									
2.1	C2983	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADJURADO)	SEINFRA	M2	18.945,30	R\$ 54,08	R\$ 14,52	R\$ 68,60	R\$ 1.290.267,68
2.2	C0365	BANQUEAMENTO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	4.871,00	R\$ 26,06	R\$ 6,96	R\$ 32,85	R\$ 160.041,82
2.3	C3202	RECONFORMAÇÃO/CONTROLE DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	21.617,50	R\$ 0,09	R\$ 0,02	R\$ 0,10	R\$ 2.161,73
DRENAGEM E BARRIETA									
3.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	165,69	R\$ 54,07	R\$ 14,52	R\$ 68,59	R\$ 11.304,57
3.2	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	165,69	R\$ 432,11	R\$ 116,02	R\$ 548,13	R\$ 90.578,61
SINALIZAÇÃO VÁRIA									
4.1	C3351	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	9,60	R\$ 610,01	R\$ 163,70	R\$ 773,00	R\$ 7.428,48
SERVIÇOS FINAIS									
5.1	C3447	LIPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	21.617,50	R\$ 1,34	R\$ 0,37	R\$ 1,75	R\$ 37.820,63
5.2	C04370/06	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Composições Próprias	%	100,00	R\$ 540,39	R\$ 146,96	R\$ 693,64	R\$ 90.394,00
								VALOR TOTAL	R\$ 1.754.245,55

Um milhão e setecentos e sessenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos

Medeiros Costinhas e Serviços LTDA
 CNPJ: 07.915.710/0001-75
 Rua Getúlio Vargas de Jesus, 171
 Bairro Chão Branco - Sala 01
 Pólo Barra-CE

Tel: 011 3333-3333
 E-mail: contato@medeiros.com.br
 R.M.P. - 0610154329-0



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO
 DATA: 15/05/2024 BDI: 26,85%
 PORTIS: VENCIMENTO 66,08% 47,67%
 SINAPEI: 2023,12 COM DEBOYERACAO 0,00% 0,00%
 Comparações: PROPRIA 0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			OUTROS	BDI	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	COMPLEMENTOS				
1 SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	C187	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	R\$ 26,52	R\$ 99,74	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 36,56	R\$ 17.183,72	
1.2	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA 1500,00 M2)	SEINFRA	HA	21,82	R\$ 337,21	R\$ 143,36	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 129,04	R\$ 2.060,20	
1.3	C006	SARRAÇÃO ABERTO	SEINFRA	M2	12,00	R\$ 60,41	R\$ 66,20	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 34,19	R\$ 1.633,52	
2 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO												
2.1	C2663	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (ASBRIGADO ANDRIMHO)	SEINFRA	M2	19.945,80	R\$ 11,00	R\$ 43,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 14,32	R\$ 98,00	R\$ 1.368.261,88
2.2	C065	BANQUEIJA MED FIO DE CONCRETO INCLUÍDO NO LOCAL	SEINFRA	M	4.873,86	R\$ 6,23	R\$ 17,67	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 6,95	R\$ 32,86	R\$ 160.041,92
2.3	C322	RECONFORMAÇÃO PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	21.817,50	R\$ 0,01	R\$ 0,07	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,02	R\$ 0,16	R\$ 2.161,76
3 DRENAGEM E SARRIETA												
3.1	C1266	ESCOVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 20X	SEINFRA	M3	165,96	R\$ 54,07	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 14,52	R\$ 66,59	R\$ 11.064,27
3.2	C065	CONCRETO M30 ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	165,96	R\$ 184,53	R\$ 247,69	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 116,02	R\$ 548,13	R\$ 90.919,61
4 SINALIZAÇÃO VIÁRIA												
4.1	C3333	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/VERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	9,60	R\$ 20,86	R\$ 589,15	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 163,79	R\$ 773,96	R\$ 7.439,48
5 SERVIÇOS FINAIS												
5.1	C347	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	21.817,50	R\$ 1,36	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,37	R\$ 1,76	R\$ 37.830,63
5.2	COM-3957636	TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	Comparações Propria	%	100,00	R\$ 530,05	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 18,82	R\$ 146,86	R\$ 548,06	R\$ 69.384,00
											VALOR TOTAL	R\$ 1.764.865,85

Um milhão e setecentos e sessenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos

Matelias Construções e Serviços LTDA
 CNPJ: 07.671.710/0001-15
 Rua Celso Maria de Jesus, 171
 Bairro Chico Landry, Sala 01
 Paraíso, Paraná

Telmo Cesar da Ladeira
 Engenheiro Civil
 RNP - 060754359-0





RESUMO DO ORÇAMENTO

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO	DATA: 15/05/2024		BDI: 20,85%	
	DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PARALELEPIEDO	FORTE	VERSÃO	HORA	PREÇO
	LOCAL:	DISTRITO DE FLORES	SRMAM	202312 COM DESONERAC.	40,00%	47,87%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS	Demoultip	PROPRIA	0,00%	0,00%

1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 17.193,72	0,98%
2	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO	R\$ 1.520.465,55	86,73%
3	DRENAGEM E BARRETA	R\$ 102.363,16	5,80%
4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	R\$ 7.426,45	0,42%
5	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 107.214,63	6,08%
VALOR TOTAL:		R\$ 1.764.663,51	100,00%

Um milhão e setecentos e sessenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos

Medeiros Construções e Serviços LTDA
CNPJ - 07.615.710/0001-75
Rua Celestino Maria de Jesus, 171
Bairro Cícero Leandra, Sala 01
Pedra Branca-CE

Teófilo César de Lacerda
Engenheiro Civil
RNP - 060754359-0

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DATA: 15/05/2024 S/D: 26,85% MES

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PAVALELEPÍPEDO PORT: 2023/12 COMPLEMENTAÇÃO 85,00% 47,07% MES

LOCAL: DISTRITO DE FLORES PRC/OMA 0,00% 0,00%

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BUIÇAS


ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 17.193,72	R\$ 17.193,72	R\$ 4.298,43	R\$ 4.298,43	R\$ 4.298,43	R\$ 4.298,43				
2	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	R\$ 1.530.485,55	R\$ 76.524,28	R\$ 153.048,55	R\$ 153.048,55	R\$ 153.048,55	R\$ 153.054,73	R\$ 153.048,55	R\$ 153.048,55	R\$ 153.048,55	R\$ 76.524,28
3	DRENAGEM E SARJETAS	R\$ 102.363,18			R\$ 10.236,32	R\$ 10.236,32	R\$ 10.236,32	R\$ 10.236,32	R\$ 10.236,32	R\$ 10.236,32	R\$ 10.236,32
4	SINALIZAÇÃO VÁRIA	R\$ 7.428,48									
5	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 107.214,83									
		R\$ 1.764.685,55	R\$ 80.822,71	R\$ 157.346,98	R\$ 157.583,30	R\$ 157.583,30	R\$ 163.290,20	R\$ 163.284,87	R\$ 163.284,87	R\$ 163.284,87	R\$ 88.617,72
			R\$ 80.822,71	R\$ 238.169,06	R\$ 405.752,99	R\$ 573.336,30	R\$ 736.626,49	R\$ 899.911,37	R\$ 1.063.196,24	R\$ 1.228.481,11	R\$ 1.315.096,23

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 17.193,72				R\$ 17.193,72
2	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	R\$ 1.530.485,55	R\$ 76.524,28	R\$ 153.048,55	R\$ 153.048,55	R\$ 1.530.485,55
3	DRENAGEM E SARJETAS	R\$ 102.363,18	R\$ 10.236,32	R\$ 10.236,32	R\$ 10.236,32	R\$ 102.363,18
4	SINALIZAÇÃO VÁRIA	R\$ 7.428,48	R\$ 1.857,12	R\$ 1.857,12	R\$ 1.857,12	R\$ 7.428,48
5	SERVIÇOS FINAIS	R\$ 107.214,83	R\$ 26.803,66	R\$ 26.803,66	R\$ 53.607,32	R\$ 107.214,83
		R\$ 1.764.685,55	R\$ 116.421,37	R\$ 116.421,37	R\$ 218.749,31	R\$ 1.764.685,55
			R\$ 1.430.500,20	R\$ 1.546.941,57	R\$ 1.764.680,28	

Medeiros Construções e Serviços LTDA
CNPJ: 07.915.710/0001-75
Rua Celeste Maria de Jesus, 171
Bairro Cívico Leandrô, Sala 01
Pérola Branca-CE

Teófilo César de Lacerda
Engenheiro Civil
RNP - 060754359-0

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA: 15/05/2024	BDI: 26,85%
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PARALELEPÍPEDO	VERSÃO: 2023-12 COM DESENERAÇÃO	MORA: 85,06% MES: 47,61%
LOCAL:	DISTRITO DE FLORES	CONDIÇÃO: PRÓPRIA	0,00% 0,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS		

1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 20,03	R\$ 20,43
1100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 20,88	R\$ 20,88
1191	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,80000000	R\$ 12,86	R\$ 56,52
1175	PREGO 15x15 (1,14" x 13) (APROXIMADAMENTE 572UN/KG)	SEINFRA	KG	0,18000000	R\$ 12,75	R\$ 1,91
TOTAL Material:					R\$ 99,74	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,89900000	R\$ 18,46	R\$ 36,92
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 36,92	
VALOR:					R\$ 136,66	

1.2. C2872 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >6000 M2) (HA)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0700	CAMINHONETE SANEIRO (CHP)	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 66,21	R\$ 132,42
0758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	R\$ 0,92	R\$ 3,68
0775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	R\$ 1,82	R\$ 7,28
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 143,38	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	3,99400000	R\$ 19,10	R\$ 76,37
12382	NIVELADOR	SEINFRA	H	4,00000000	R\$ 26,44	R\$ 105,70
12445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	4,92000000	R\$ 31,52	R\$ 155,08
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 347,21	
VALOR:					R\$ 480,96	

1.3. C0389 BARRACÃO ABERTO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0197	BARROTE DE 2"x2"	SEINFRA	M	0,83250000	R\$ 5,38	R\$ 3,40
0963	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A	SEINFRA	UN	0,10260000	R\$ 8,66	R\$ 0,89
11075	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 3"x4"	SEINFRA	M	0,10260000	R\$ 3,57	R\$ 0,37
12340	FIO DE COBRE ANTICHAMA 2,5MM2	SEINFRA	M	3,21000000	R\$ 1,36	R\$ 4,37
12357	INTERRUPTOR DE SOBREPOR 1 SEÇÃO	SEINFRA	UN	0,06840000	R\$ 6,61	R\$ 0,50
12373	LÂMPADA INCANDESCENTE DE 100W	SEINFRA	UN	0,10260000	R\$ 3,04	R\$ 0,31
0198	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	SEINFRA	M	1,70940000	R\$ 17,26	R\$ 29,50
12408	PREGO 14X18 (1,12" x 14) (APROXIMADAMENTE 708UN/KG)	SEINFRA	KG	0,10260000	R\$ 13,45	R\$ 1,38
1	TABUA DE VIROLA DE 12"x 1"	SEINFRA	M2	0,10260000	R\$ 28,60	R\$ 2,93
12440	TELHA DE FIBROCIMENTO DE 4MM (0,50 x 2,44M)	SEINFRA	UN	0,68360000	R\$ 19,56	R\$ 13,38
12444	TOMADA UNIVERSAL DE SOBREPOR (COMPLETA INCLUSIVE CAIXA)	SEINFRA	UN	0,20460000	R\$ 13,08	R\$ 2,66
TOTAL Material:					R\$ 98,81	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,02528972	R\$ 24,19	R\$ 24,77
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,51259488	R\$ 24,16	R\$ 12,36
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,26158716	R\$ 18,48	R\$ 23,65
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 60,78	

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	0,01480000	R\$ 432,07	R\$ 6,39
TOTAL Serviço:					R\$ 6,39	
VALOR:					R\$ 127,01	

2.1. C2893 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	R\$ 94,53	R\$ 0,95
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 0,95	

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO		DATA: 15/05/2024		BDI: 28,85%		
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PARALELEPÍEDO	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	2023.12 COM DESONERAÇÃO	HORA: 85,08%
LOCAL:	DISTRITO DE FLORES	COMPANHIA:	SEINFRA	PROPRIA:	0,00%	PREB: 47,87%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS					

ID	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	R\$ 54,63	R\$ 8,20
0227	PARALELEPÍEDO (11 X 18 CM)	SEINFRA	UN	32,00000000	R\$ 0,77	R\$ 24,64
					TOTAL Material:	R\$ 32,84

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0445	CALÇATEIRO	SEINFRA	H	0,14994000	R\$ 24,16	R\$ 3,62
0243	SERVEANTE	SEINFRA	H	0,39084000	R\$ 18,46	R\$ 7,38
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 11,00

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 5/25/1 TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,02000000	R\$ 464,62	R\$ 9,29
					TOTAL Serviço:	R\$ 9,29
					VALOR:	R\$ 54,88

2.2. C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	R\$ 3,43	R\$ 3,43
					TOTAL Material:	R\$ 3,43

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,14994000	R\$ 24,16	R\$ 3,62
02543	SERVEANTE	SEINFRA	H	0,24980000	R\$ 18,46	R\$ 4,61
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 8,23

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMAGS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	R\$ 5,18	R\$ 1,30
C3268	CONCRETO P.VIBR. FCK-10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (STRANSF)	SEINFRA	M3	0,03400000	R\$ 354,85	R\$ 12,09
C3211	ESCOVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	R\$ 3,92	R\$ 0,15
C2704	ESCOVAÇÃO MANUAL SOLO DE TACAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,01540000	R\$ 48,90	R\$ 0,73
					TOTAL Serviço:	R\$ 14,27
					VALOR:	R\$ 25,99

2.3. C3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00842	MOTO NIVELADORA (CH)	SEINFRA	H	0,00000000	R\$ 102,34	R\$ 0,00
00756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00027778	R\$ 247,46	R\$ 0,07
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	R\$ 0,07

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02543	SERVEANTE	SEINFRA	H	0,00055534	R\$ 18,46	R\$ 0,01
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,01
					VALOR:	R\$ 0,08

3.1. C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02543	SERVEANTE	SEINFRA	H	2,82882800	R\$ 18,46	R\$ 54,07
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 54,07
					VALOR:	R\$ 54,07

3.2. C0838 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00109	AREIA MÉDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	R\$ 85,25	R\$ 50,76
00280	BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	R\$ 78,50	R\$ 75,82
00805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	R\$ 0,55	R\$ 121,00
					TOTAL Material:	R\$ 247,58

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02543	SERVEANTE	SEINFRA	H	8,99800000	R\$ 18,46	R\$ 184,33
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 184,33
					VALOR:	R\$ 432,11



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA:	15/05/2024	BDI: 20,85%
	DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PARALELEPÍPEDO.	FONTES:	SINAPI	VERSÃO: 2023.12 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	DISTRITO DE FLORES	Composição:	PRÓPRIA	HORA: 85,06% MES: 47,67%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS			G:00% O:00%

4.1. C3353 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO (M2)						
Equipamentos Custo Horário						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10581	CAMINHÃO C/CARROÇERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	SEINFRA	H	0,90000000	R\$ 54,75	R\$ 49,28
10703	CAMINHÃO C/CARROÇERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	SEINFRA	H	0,10000000	R\$ 139,92	R\$ 13,99
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 63,27
Materiais						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12525	PARAFUSO C/PORÇA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	SEINFRA	UN	2,00000000	R\$ 0,47	R\$ 0,94
12526	PARAFUSO C/PORÇA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	SEINFRA	UN	3,00000000	R\$ 0,81	R\$ 2,43
12695	PLACA REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 450,85	R\$ 450,85
10188	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	SEINFRA	M	3,00000000	R\$ 19,00	R\$ 57,00
12542	TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAO DE 3"x1 1/2"	SEINFRA	M	1,00000000	R\$ 6,19	R\$ 6,19
TOTAL Material:						R\$ 518,41
Mão de Obra						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10486	CAPIRINTEIRO	SEINFRA	H	0,09990000	R\$ 24,16	R\$ 2,42
543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,99900000	R\$ 18,46	R\$ 18,44
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 20,86
Serviço						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
G3288	CONCRETO PAVIM., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (STRANSF.)	SEINFRA	M3	0,01800000	R\$ 359,20	R\$ 6,47
TOTAL Serviço:						R\$ 6,47
VALOR:						R\$ 610,01

5.1. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)						
Mão de Obra						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07497000	R\$ 18,46	R\$ 1,38
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 1,38
VALOR:						R\$ 1,38

5.2. COM-33937636 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)						
Mão de Obra com Encargos Complementares						
		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
83365	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	0,02800000	R\$ 17.174,35	R\$ 480,88
94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	0,01100000	R\$ 6.009,18	R\$ 66,10
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 546,98
VALOR:						R\$ 546,98

Medeiros Construções e Serviços LTDA
 CNPJ: 07.615.710/0001-75
 Rua Cel. Teófilo César de Jesus, 171
 Bairro Chico Lourenço, Sala 01
 Pedra Branca, CE

Teófilo César de Lacerda
 Engenheiro Civil
 RNP - 060754359-0



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	DATA:	15/05/2024	BDI:	26,85%
	DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PARALELEPÍEDO.	FONTE:	SINAPI	VERSÃO:	2023/12 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	DISTRITO DE FLORES	Composição:	PRÓPRIA	HORA:	85,06%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS			MES:	47,87%
					0,00%	5,00%

COM-33957638 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	0,02800000	R\$ 17.174,25	R\$ 480,88
94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	0,01100000	R\$ 5.008,16	R\$ 56,10
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 546,98
VALOR:						R\$ 546,98


 Medeiros Construções e Serviços LTDA
 CNPJ: 07.615.710/0001-75
 Rua Celeste Maria de Jesus, 171
 Bairro Chico Leandro, Sala 01
 Pedra Branca-CE


 Teófilo César de Lacerda
 Engenheiro Civil
 RNP - 060754359-0

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	DATA: 15/05/2024	BDI: 28,85%
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PARALELEPÍEDO:	FORTE SINAPI: 2023/12 COM DESONERAÇÃO PRÓPRIA	MORA: 85,06% 47,87%
LOCAL: DISTRITO DE FLORES	Composições:	0,80% 0,00%
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C1893	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	10.945,00	R\$ 88,60	R\$ 1.268.281,80	77,54	77,54	B
C0086	BANQUETA MIO FIO DE CONCRETO MOLHADO NO LOCAL	M	4.871,00	R\$ 32,05	R\$ 156.041,92	9,07	86,61	C
C0038	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	165,98	R\$ 542,13	R\$ 90.978,61	5,16	91,76	D
C004	TAVA DE ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	100,00	R\$ 689,84	R\$ 68.984,00	3,63	95,39	C
C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA UNIBANIZADA	M2	21.817,50	R\$ 1,75	R\$ 37.820,63	2,14	97,54	C
C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA - 8000 M2)	HA	2,62	R\$ 890,63	R\$ 13.190,20	0,75	98,29	C
C1266	ESCOVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	165,88	R\$ 89,59	R\$ 11.394,57	0,65	98,94	C
C3353	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	9,80	R\$ 773,60	R\$ 7.480,48	0,42	99,36	C
C3232	RECONFORMAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO DA PLATAFORMA	M2	21.817,50	R\$ 0,10	R\$ 2.181,75	0,12	99,48	C
C1887	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	R\$ 172,35	R\$ 2.068,20	0,12	99,60	C
C0390	BARRACÃO ABERTO	M2	12,00	R\$ 161,11	R\$ 1.933,32	0,11	100,00	C

Subtotal até 100,00% R\$ 1.764.685,65

Outros: R\$ 0,00

Valor total do Orçamento: R\$ 1.764.685,65

Medeiros Construções e Serviços LTDA
 CNPJ: 07.515.710/0001-75
 Rua Celso Maria de Jesus, 171
 Bairro Chico Leandro, Sala 01
 Vedia Branca-CE

Teófilo César de Lacerda
 Engenheiro Civil
 RNP - 060754359-0





COMPOSIÇÃO DO BDI

	OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	DATA: 15/05/2024	BDI: 26,85%		
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PARALELEPÍEDO	FORTE	VERSÃO	HDRA	NES
LOCAL:	DISTRITO DE FLORES	SWAP	2/12/12 COM DESONERAÇÃO	85,00%	47,62%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,84
	TOTAL	8,96

	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	TOTAL	5,32

I	Impostos	
	PIS	0,85
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA	4,50
	TOTAL	11,18

BDI = 26,85%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Medeiros Construções e Serviços LTDA
CNPJ: 07.615.710/0001-75
Rua Celeste Maria de Jesus, 171
Bairro Chico Leandro, Sala 01
Pedra Branca-CE

Teófilo César de Vasconcelos
Engenheiro Civil
RNP - 060754359-0



COMPOSIÇÃO DO BDI

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	DATA:	15/05/2024	BDI:	26,85%
	DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PARALELEPÍEDO	FONTE:	VERBÃO	HORA	MES
	LOCAL:	DISTRITO DE FLORES	SINAF:	2023/12 COM OLSOMERAÇÃO	85,08%	47,81%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS	Composição:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	5,18
	TOTAL	6,98

Despesas indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	TOTAL	4,56

Impostos		
	PIS	0,85
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA	4,60
	TOTAL	11,45

BDI = 25,92%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Medeiros Construções e Serviços LTDA
 CNPJ: 07.615.710/0001-75
 Rua Celeste Maria de Jesus, 171
 Bairro Chico Leandr., Sala 01
 Petrópolis, RJ

Teófilo César de Lacerda
 Engenheiro Civil
 RNP - 060754359-0



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA:	15/05/2024	BDI:	20,85%
	DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PARALELEPÍPEDO.	FORTE:	SINAPI	VERSÃO:	2023/12 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	DISTRITO DE FLORES	Composição:	PROPRIA	HORA:	58,08%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS			MES:	47,67%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	BESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,50	0,68
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	18,80	18,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Ferretos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,68
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,58	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,38	19,04

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
	TOTAL	8,58	3,55

A + B + C + D = 84,44 47,48



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO	DATA:	15/05/2024	BDI:	20,85%
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS EM PEDRA PARALELEPIEDO	FONTE:	SINAPI	VERSÃO:	2023/12 COM DECOMERAÇÃO
LOCAL:	DISTRITO DE FLORES	COMPANHIA:	PROPRIA	HORA:	88,06%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS			MES:	47,87%
					0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	18,80	18,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,88	0,00
2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86	0,64
B4	13º Salário	11,10	8,33
B5	Licença Paternidade	0,06	0,04
B6	Férias Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,68	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	13,56	10,18
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	49,69	19,86

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	0,94	0,71
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,65	1,99
C5	Indenização Adicional	0,47	0,35
	TOTAL	9,75	7,32

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,35	3,34
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
	TOTAL	8,82	3,69

A + B + C + D = 85,06 47,67

Medeiros Construções e Serviços LTDA
 CNPJ: 07.615.710/0001-75
 Rua Celeste Maria de Jesus, 171
 Bairro Chico Leandra, Sala 01
 Pedra Branca-CE

Teófilo César de Lacerda
 Engenheiro Civil
 CRNP - 060754359-0

Controle Interno (ID): XMBSP40550124MRSMCS

A autenticidade do presente documento assinado digitalmente fica condicionada também a validade da Carta de Fiança no sistema de Certificação no Website: www.xmbdigital.com.br

XMB



Carta de Fiança nº 4055-001/24

Emissão: 14/05/2024

Vencimento: 13/07/2024

BENEFICIÁRIO/CREADOR:
MUNICÍPIO DE RUSSAS
CNPJ: 07.535.446/0001-60

VALOR R\$ 20.761,01

Pela presente, **XMB DIGITAL S/A.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.434.750/0001-03, com sede na cidade de São Paulo/SP, sito à Rua Tabapuã, nº 1123 - 2º Andar, Salas 26, 27 e 28, Edifício Spazio Del Sole - Itaim Bibi - CEP: 04.533-014, por seus representantes legais, abaixo assinados, declara assumir total responsabilidade como Fiador, com amparo legal e em conformidade com a Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, Arts. 818 a 839 e demais normas aplicáveis em vigor, e em consonância com os objetivos sociais constantes no Estatuto Social desta Companhia, e com lastro no Patrimônio Líquido devidamente integralizado, conforme atos constitutivos arquivados e registrados perante a Junta Comercial do Estado de São Paulo (NIRE) sob o nº 3530057542-3, da empresa **MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº **07.615.710/0001-75**, estabelecida na Rua Celeste Maria de Jesus, nº 171 - Chico Leandro - Pedra Branca/CE - CEP: 63.630-00, na qual figura como Afiançado, até o limite máximo contratado, R\$ 20.761,01 (Vinte mil, setecentos e sessenta e um reais e um centavo).

OBJETO: Garantia de Manutenção de Proposta (Participação em Licitação) para contratação de empresa de engenharia para a prestação do serviço de pavimentação em paralelepípedo em diversas Ruas do Distrito de Flores, Município de Russas/CE, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos - SEINFRA, conforme as especificações contidas no Edital de Concorrência nº 002.04.03.2024 - Processo Administrativo nº 00012.20240205/0002-24.

MODALIDADE DA FIANÇA: BID BOND (MANUTENÇÃO DE PROPOSTA)

Esta Fiança refere-se tão somente a garantia de manutenção de proposta dos serviços contratados, não abrangendo: indenizações trabalhistas de qualquer espécie, recolhimento previdenciário e do FGTS, indenizações a fornecedores ou quaisquer credores e recolhimento de impostos de qualquer natureza, de obrigação do Afiançado nesse Contrato.

A presente Fiança não assegura riscos originados em data anterior à presente, ou originários de outras modalidades e de outros ramos de seguro, de atos terroristas ou sabotagem, não assegurado, ainda, o pagamento de tributos, obrigações de sigilo e de respeito à propriedade intelectual, custas e honorários advocatícios, danos ambientais, danos líquidos, danos acordados (acordos feitos entre Afiançado e Beneficiário/Credor sem a prévia anuência da Companhia), riscos de natureza política, riscos hidrológicos e/ou geológicos e indenizações que envolvam empregados do Afiançado ou Terceiros.

Esta Fiança é concedida de forma proporcional ao seu prazo e sua validade está concordada conforme descrito no Objeto, pelo prazo de **60 dias**, compreendendo o período a partir de **14/05/2024** vencendo-se, portanto em **13/07/2024**, ficando acertado que as partes deverão, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas após o vencimento de qualquer obrigação não cumprida e até o prazo de validade acima fixada exigir do XMB DIGITAL S/A., por meio de comunicação escrita, caso o Afiançado não cumpra suas obrigações, a obrigação que lhe caiba no âmbito e por efeito da presente Fiança, e que se assim não ocorrer, ficará o Fiador desonerado da obrigação assumida por este documento. O Fiador, recebendo a comunicação para honrar esta Fiança, com a documentação comprobatória da inadimplência do Afiançado, efetuará o pagamento do valor devido no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas seguintes a excussão dos bens do Afiançado. Para total eficácia da execução desta Carta de Fiança, o Beneficiário/Credor deverá estar em dia com suas obrigações contratuais, em especial as financeiras, junto ao Afiançado, e, entregará toda documentação pertinente ao procedimento de emissão junto ao Fiador. A apresentação do comprovante de pagamento do prêmio é condição imprescindível para o pagamento de uma eventual inadimplência/sinistro, estando invalidada esta Carta de Fiança, caso o Prêmio não tenha sido pago/quitado pelo Afiançado, até a data acordada com o Fiador.

